I 3

anrufen

(a) ORDINATIO IUDICI- desordnungen Tom. I. pag. 25
ARIA GUILIELMI III de an- Cap. 37.
no 1497 promulgata in der (b) IBIDEM
Sammlung der Hessischen Lan-

70 DISSERT. IURID. DE FATIS, STATV ET

anruffen solle. (c) En ergo demandatum matri ad secunda vota transiturae officium petendi tutores, quod ex iure Romano, quamvis ita visum fuerit, non videtur. Quo ipso patere arbitramur, liberos antea non accepisse tutores, vel curatores, nisi ad lites, vel ad alias actus speciales datos. Neque II) sanctioni huic derogatum esse moribus Hassiae superioris RELATIONES CIVITATVM ANNO 1572 iussu LVDOVICI TESTATORIS H. L. (d) exactae et Landgrauio missae, abunde testantur. Mater enim, ut constituatur a magistratu tutrix, nulla harum relationum vel verbo iubet. Vsumfructum vero, quam iure parentalici capit ad dies vitae, loquuntur omnes et singulae. De masculis tutoribus nullibi iniecta mentio, sed constitutos tamen esse tutores, vbi ad secunda vota transire voluerit, vel curatore litis opus esset, analogia loquitur. III) Alii et ab his diuersi mores Hassiae etiam non fuerunt per illud tempus, quo de confiendo IURE PROVINCIALI HASSIA-

CO

(c) IBIDEM

STATOREM H. L. in den Mar-

(d) RELATIONES CIVI-
TATVM HASSIAE SUPERI-
ORIS AD LVDOVICVM TR.

burgischen Beytraegen P. III,
p. 3 Jg.

CONDITIONE VSUSFR. MAT. IN HASS. c. 7. 7

CO COMMUNI sub auspiciis DIVORVM FRATRVM laboratum est, inde ab anno 1581 ad annum 1592, quo CONCEPTVM illud IURIS PROVINCIALIS absolutum fuit, ad quod ha-
ceterus toties prouocauimus. Neque MANU-
SCRIPTA neque exemplum illud, quod TYPIS expressum exstat apud GEISSIVM (e) habent,
quod matrem idoneam declareret ad gerendam tutelam liberorum ciuilem, ipsique aditum a-
periet ad illam ambiendam et suscipiendam.
Potius est, quod notemus, matri hac etiam lege necessitarem imponi, ut intra duos menses (id quod ex Iure Romano nemo deriuauerit) a mor-
te mariti liberis *tutores petat*, his vero, ut una cum matre *inuentarium confiant*. Quia in re DI-
VI FRATRES recesserunt a iure Hassiae superioris,
quo secundum sanctionem GUILIELMI III tu-
tores demum petebantur, ubi instituenda *sepa-
ratio et diuidendum* est cum liberis. In reliquis seruati sunt mores antiqui. Neque enim mater constituitur a magistratu tutrix, ipsa talis cum naturaliter

(e) CONCEPTVM IURIS GEISSIVM Lib. IV. Cap. XVIII
PROVINCIALIS HASSIACI sq. et in superiori DISSERTA-
DIVORVM FRATRVM apud TIONE in adiuncto Num. I.

naturaliter sit. Non *iuramentum* praefstat, non *rationes* reddit, sed amplissimis verbis atque repetitis vicibus ipsi conceditur *plenissima administratio* et *ususfructus* ad dies vitae. Quae quidem omnia latius persequi sanctionis textus, quem apponere hoc loco prolixitas impedit, non permittit. Sed inspexisse illam non poenitentabit, cum concepta haec ordinatio, si pauca quedam, pro auctoritate addita, excipias, per omnia spiret mores Germaniae antiquos, neque de animo Legislatorum eos confernandi pro futuro, ullum relinquat dubium. IV) Recentiores HASSIAE LEGES de tutela materna ciuili more Romano suscipienda plene silent. Sane in ORDINATIONE IUDICII AVLICI MARBURGENSIS nouissima, anno 1673 promulgata, Titulo xx, ubi *formula iuramenti*, a tutoribus praestandi, praescribitur, nec matris mentio fit, nec formula in eam concepti, prout in CONCEPTO ORDINATIONIS CAMERALIS de anno 1613 exstat, legitur. Quod magis (f) in HAS-SIA

(f) DISSERT. NOSTRA de ciatim de potestate parentalii §.
ususfructu materno in Hassia at- VI. nov. (g) pag. 114.
que diuersis eiusdem cauifis spe-

SIA DARMSTADINA, vt alibi obseruatum est, in
hunc usque diem nec constituitur tutrix, nec
iuramentum praefstat, nec rationes reddit. Ast
in HASSIA CSELLANA tam INFERIORI, quam
SUPERIORI, hodie constitutione et iuramento
obseruantia recentiori saltem opus esse, nemo
negat, quamuis inde, a quo tempore ius hoc
inualerit, praecise definire difficile sit, neque,
vt expertissimi in rebus forensibus viri testati
sunt, quando formula hodie usitata, primum
in usum deducta fuerit, haec tenus constet.

§. XXVI

DE EFFECTIBVS HVIVS IMMUTATIONIS QUATE-
NVS IN FAVOREM MATRIS VERGVNT

Et circa ea quidem, quae haec tenus in me-
dium adduximus, facilius inter nos conuenier.
Sed ubi de effectibus factae mutationis quaesi-
ueris, speciatim in Hassia nostra, non aequa ex-
pedita atque plana omnia deprehendes. Etenim
quaestionem oriri, necesse est, utrum mater,
cum tutricem se constitui petit, conditionem su-
am reddat meliorem, non deteriorem, an diuer-
so respectu utrumque eueniat? Qua de re ut lucu-
lentius

K

lentius

lentius constet, eam pluribus iam persequi licet. Et primo quidem videamus de effectibus huius mutationis, quatenus in fauorem matris notorie vergunt.

§. XXVII

PRIMO EFFECTVS INSIGNIS SE EXSERIT IN EO
QVOD INSTAR MASCVLF SOLA ETIAM AD
TVTELAM CIVILITER ADMITTATVR

Nimirum inter naturalem illam tutelam matris iuris Germanici et Romanam legitimam, cuius intuitu mater et auia etiam proximis agnatis praeferuntur, hoc manifeste interest, quod ratione actuum, qui masculum requirunt, iam non opus sit constitutione propinquorum, vel aliorum, sed mater ipsa, sola licet, sufficere existimetur, cum tamen olim tam in iudicio, quam aliorum actuum respectu masculo opus fuerit. Loquuntur hoc tutoria in Dicasteriis Hassiae expediri solita, ex quibus annotasse iuuabit formulam: zu ihrer Kinder RECHTEN VORMÜNDERIN verordnet haben — derogestalt, daß sie — deren haab und guter liegend und fabrend in und außerbhalb Rechtens gleich ihren sellbst eingehen

CONDITIONE VVSFR. MAT. IN HASS. cat. 75

genen gutern vertreten, beschirmen, beschützen und verantworten — solle und wolle. Exemplum vide infra (§. XXXI not. a)

§. XXVIII

SECUNDO QVOTIES IN IUDICIO EXPERIUNDVM
PROCVRATOREM MANDATO IPSA
CONSTITVIT

Moribus antiquis tutoribus masculis non constitutis, mater, qua tutrix naturalis, procuratorem, vel actorem, qui iam vix differunt, constituere non poterat mandato, sed tute opus erat masculo, vel saltem curatore ad litem a magistratu constituendo. Verum hodie PRACTICIS IN HASSIA ita seruat, ut sufficiat mandatum matris, qua unusquisque procuratorum ordinariorum, qui in numero sunt, mandato matris tutricis legitime instructus, eius nomine causas liberorum, tam contentiosae, quam voluntariae iurisdictionis, experientia teste, in iudicio peragit, hinc tum actoris, tum rei, vices sustinet, iuramenta in animam praestat, confirmationes contractuum petit et impetrat, atque aetius quosuis, quotquot procuratores et mandatarios admittunt, rite peragit.